使 用 说 明 书
I n s t r u c t i o n M a n u a l
文件号(File No.)： Q/TY-311Y-2025
版本号（Edition）：V1.2
日期（Date）：12/06/2025
深圳市腾云睿施科技有限公司
深圳市光明区公明街道上村社区冠城低碳产业园 G 栋 6楼 Page：1/8
防爆点型光电感烟火灾探测器

与空气形成的爆炸性混合物的 1 区、2 区及 21 区、22 区危险场所。
2. 产品型号及防爆标志的含义
2.1. 产品型号含义
产品型号：JTY-GM-RS311N
J:表示火灾报警设备；T:表示探测器；Y:感烟类型；G:光电感应方式；M：有线供电和通讯；RS:公司代码；
311N:产品分类规格型号。
2.2. 防爆标志含义
防爆标志：Ex db ibⅡC T6 Gb，Ex tb ⅢC T80℃ Db。
Ex：通用防爆标志; db：隔爆型; ib:本安类型；ⅡC,ⅢC：保护类别;T6：温度级别;Gb：设备保护级别;
tb：外壳保护型（防粉尘点燃），T80℃---温度级别(80℃)。
3. 工作环境条件
环境温度：工作温度：-40℃～+70℃；贮存温度：-40℃～+85℃。
相对湿度：10%～95%RH(40±2℃)。
大 气 压：86～106KPa。
4. 主要技术参数
4.1. 电气参数
● 额定工作电压：DC24V （DC20～DC28V)。
● 本安探测器：静态电流： ≤1.5mA(DC24V)； 报警电流≤35mA(DC24V)。
● 隔爆接线盒：静态电流： ≤4.5mA(DC24V)； 报警电流：≤35mA(DC24V)。
● 整机功耗：静态电流≤5.0mA(DC24V)； 报警电流：≤70mA(DC24V)。
● 确认灯：正常绿灯闪亮，报警红灯常亮，故障黄灯常亮。
4.2. 输出特性
● 本安探测器自检或报警时，隔爆接线盒有报警继电器输出功能。
4.3. 自检功能
● 探测器有自检测试按钮，可用于模拟测试报警功能。
4.4. 机械尺寸
● 外形尺寸(mm): 长×宽×高=137.4mm×124.8×104mm(不含堵头和填料函)。
● 重量： 净重1.0公斤 。
4.5. 执行标准
Q/RS-311Ex-2025《防爆点型火灾探测器》深圳市腾云睿施科技有限公司企业标准；
使 用 说 明 书
I n s t r u c t i o n M a n u a l
文件号(File No.)： Q/TY-311Y-2025
版本号（Edition）：V1.2
日期（Date）：12/06/2025
深圳市腾云睿施科技有限公司
深圳市光明区公明街道上村社区冠城低碳产业园 G 栋 6楼 Page：4/8
GB/T 3836.1-2021 爆炸性环境 第 1 部分：设备 通用要求；
GB/T 3836.2-2021 爆炸性环境 第 2 部分：由隔爆外壳“d”保护的设备；
GB/T 3836.4-2021 爆炸性环境 第 4 部分：由本质安全型“i”保护的设备。
GB/T3836.31-2021 《爆炸性环境 第31部分：由防粉尘点燃外壳“t”保护的设备》
GB4208-2017 《外壳防护等级（IP代码）》
GB4715-2024 《点型感烟火灾探测器》
4.6. 防爆特性
防爆标志：Ex db ibⅡC T6 Gb，Ex tb ⅢC T80℃ Db。
螺纹结合面：啮合螺纹≥10扣，啮合深度≥15mm，螺距=1.5mm。
防爆电缆密封接头（填料函）：BDM-B-G/2-M20×1.5mm（非出厂标配部件）。
防爆合格证号：CNEx26.2169X。
4.7. 机械特性
外观：隔爆接线盒：红色；本安探测器：米白色。
材料：隔爆接线盒：耐火铝材质（ADC12）；本安探测器：防火 ABS。
防护等级：隔爆接线盒：IP66；本安探测器：IP20。
电气接口：2×M20×1.5mm-6g/6H。
导线线径： 14-17AWG (2.5-1.0mm2 )。
5. 工作原理介绍
探测器探测部分由光学迷宫、红外发射部分、红外接收部分及相应的放大处理等电路组成。正常
工作时，当迷宫中没有烟时， 红外发射管发出的红外光不能到达接收管，因此，放大器没有输出；而
当光学迷宫中有烟时，红外发光管发出的光由于烟的散射作用， 有部分红外光到达接收管，迷宫中烟
的浓度越大，放大器输出就越大，当烟浓度达到设定报警阈值时电路给出报警信号。
6. 产品外形结构及安装尺寸
图 1. 探测器外形及安装尺寸示意图
本安探测器
隔爆接线盒
防爆电缆密封接头
（非出厂标配部件）
使 用 说 明 书
I n s t r u c t i o n M a n u a l
文件号(File No.)： Q/TY-311Y-2025
版本号（Edition）：V1.2
日期（Date）：12/06/2025
深圳市腾云睿施科技有限公司
深圳市光明区公明街道上村社区冠城低碳产业园 G 栋 6楼 Page：5/8
7. 维护保养应注意的事项